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RESOLUCION N° 047/2017-CClI

SALTA, 19 de abril de 2017
VISTO:

El informe presentado por la Directora de Gestion de Programas vy
Proyectos en el que propone prorrogar por un afo los Proyectos de Investigacién
que finalizan el 31 de diciembre 2017, fundamentando que los vencimientos de
las convocatorias propias de la Gestién de Proyectos de Investigacion se vieron
desplazados a causa de la prérroga aprobada por Resoluciones N° 001/2016-CCl
y N° 007/2016-CCl, otorgada a los Proyectos que vencian el 31 de diciembre de
2015 hasta el 31 de diciembre de 2016; que con el fin de subsanar este
inconveniente, la prorroga propuesta permitiria coordinar los vencimientos de
convocatorias de Proyectos y de presentacion de informes al Programa de
Incentivo en forma bianual, logrando asi una eficiente administracion de los
Proyectos vy,

CONSIDERANDO:

Que la prorroga otorgada por Resoluciones N° 001/2016-CCl y N°
007/2016-CCl, desplazan los distintos vencimientos de las etapas en la Gestién
de Proyectos, lo que provoca convocatorias anuales de nuevas presentaciones y

de evaluaciones de Proyectos de Investigacion.

Que desde el afio 2010 las convocatorias y evaluaciones son de caracter
bianual, como lo contempla el Art. 34 del Manual de Procedimientos del Programa
de Incentivo Dcto. 2427/93;

Que esta modalidad fue adoptada por considerarla 6ptima en términos de
eficiencia y eficacia en relacién a las distintas etapas de la convocatoria, propias

de la administracion de proyectos, incluyendo el proceso de evaluacion.

Que ademas se considerd como factor relevante racionalizar las diferentes

convocatorias y sus vencimientos con el fin de evitar que docentes/investigadores
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tuvieran que efectuar informes y presentaciones todos los afos.

Que en el caso de prorrogar la finalizacion de los Proyectos que culminan
en el ano 2017 al 31 de diciembre de 2018, se lograria que tanto las

convocatorias como sus vencimientos operen nuevamente en forma bianual.

Que en un mismo sentido, el Programa de Incentivos autorizé a la
autoridad competente de nuestra universidad, a no solicitar el Informe WinSip por
el afio 2016 de los proyectos acreditados, solicitando a la Presidencia del Consejo
de Investigacion, un informe con la certificacion de las actividades de
investigacién de los diferentes proyectos por ese afo, con el fin de coordinar las

convocatorias y unificarlas nuevamente.

Que la prorroga alcanzaria a 66 (sesenta y seis) Proyectos y a 3 (tres)

Programas.

Que habiendo intervenido en el analisis de la propuesta, la Comisién de
Control de Gestién y Evaluacién de Proyectos en su Despacho N° 013/17

aconseja prorrogar por el término de un afio los Proyectos de Investigacion que

finalizan en el afio 2017;

Que en la Segunda Reunion Ordinaria de fecha 12 de abril de 2017 el

Consejo aprobd el despacho de Comisién de Control de Gestion y Evaluacion de

Proyectos.

Por ello,

EL CONSEJO DE INVESTIGACION

(En la Segunda Reunion Ordinaria del dia 12 de Abril de 2017)
RESUELVE:
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ARTICULO 1°.- Prorrogar por el término de un afio los Proyectos de Investigacién
gue se detallan en el Anexo | de la presente Resolucién.

ARTICULO 2°.- Dejar establecido que la prérroga contemplara el financiamiento
de los Proyectos de Investigacion incluidos en el Anexo | de la presente, lo que
abarcara todo el afio calendario 2018.

ARTICULO 3°.- Informar a los Directores de Proyecto incluidos en el Anexo | que,
en caso de no acogerse a la prorroga, deberan notificarlo por escrito a este
Consejo hasta el 30 de junio del corriente afo.

ARTICULO 4°.- Comunicar a los Directores de Proyecto incluidos en el Anexo |
de la presente resolucién, a la Direccién de Programas y Proyectos y a la
Direccion Administrativo Contable de este Consejo. Cumplido, por Mesa de
Entradas registrese y archivese.
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ANEXO |

NUMERO

TITULO

DIRECTOR

2140

2141

2142

2143

2146

2148

2149

2150

2152

2153

2154

2156

2158

2159

2161

EPIDEMIOLOGIA 'Y CONTROL DE ENFERMEDADES
TROPICALES TRANSMITIDAS POR VECTORES
ESTUDIO DE LAS TECNICAS COMPUTACIONALES
CONFORMES PARA PROBLEMAS DE CONTORNO Y

TRANSITORIOS

EVALUACION DE LA ADSORCION DE METALES
PESADOS EN SISTEMAS DINAMICOS UTILIZANDO

ADSORBENTES

LEISHMANIASIS TEGUMENTARIA AMERICANA EN

SALTA

SINTESIS Y MODIFICACION SUPERFICIAL DE
MEMBRANAS PARA PROCESOS SEPARATIVOS
UTILIZANDO LA TECNOLOGIA DE PLASMA

CALIDAD DE VIDA'Y DETERMINANTES SOCIALES DE

LOS ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS

ANALISIS DE ASPECTOS ECONOMICOS,
BIOTECNOLOGICOS, SOCIALES Y AMBIENTALES DEL
MERCADO DE PRODUCTOS TRANSGENICOS DEL

NORTE ARGENTINO. PARTE liI

DESARROLLO Y APLICACION DE NANOMATERIALES

ANALISIS DEL COMPORTAMIENTO Y CRECIMIENTO
DE MICROALGAS EN AMBIENTES CONTROLADOS
PARA LA PRODUCCION DE BIOCOMBUSTIBLES

MATEMATICA APLICADA EN INGENIERIA
ESTRATEGIAS DIDACTICAS APOYADAS POR
TECNOLOGIA, TENDIENTES A REDUCIR INDICES DE
DESERCION EN EL PRIMER ANO DE CARRERAS

INFORMATICAS

EL BROCOLI: MANEJO CULTURAL DE UNA

HORTALIZA SANADORA

LA INDEPENDENCIA Y GOBERNANZA DEL BANCO
CENTRAL DE LA REPUBLICA ARGENTINA DESDE
SUS INICIOS: UN ANALISIS RETROSPECTIVO

ECOMORFOLOGIA DE LOS PECES SILURIFORMES Y

CYPRINODONTIFORMES

DESARROLLO DE INSTRUMENTAL OPTICO BASADO
EN MICROSCOPIA HOLOGRAFICA DIGITALY

METROLOGIA SPECKLE

APARICIO, JUAN PABLO

ARAMAYO, ANA MARIA

AVILA DE NIEVA, GRACIELA NOEM/

BARRIO, ALEJANDRA BEATRIZ

CASTRO VIDAURRE, ELZA FANI

CORREA ROJAS, MARIA DEL VALLE

ELIAS, LIDIA ROSA

FARFAN TORRES, ELSA MONICA
FRANCO, ADA JUDITH

GROSSI, RICARDO OSCAR

MAC GAUL, MARCIA IVONNE

LOZANO, LELIA BEATRIZ

MARTINEZ, HECTOR EUGENIO

MARTINEZ, VIRGINIA HAYDEE

ROMERO, GLADIS GRACIELA
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2164

2168

2174

2175

2176

2180

2182

2187

2188

2189

2192

2193/0

2193/1

2193/2

HERRAMIENTAS PARA LA MEJORA DE PROCESOS
DE APROPIACION TECNOLOGICA. PARTE II. HACIA
LA CONSTRUCCION DE INDICADORES Y
PROPUESTAS.

UNA GENEALOGIA DEL PRESENTE: LA CUESTION
DE LAS IMAGENES.

USO DE ENZIMAS EN PROCESAMIENTO DE
CUEROS, MODIFICACIONES DE FLAVONOIDES Y
SINTESIS DE PREBIOTICOS

CANINOS COMO CENTINELAS DE ZOONOSIS
PARASITARIAS

LIBERACION CONTRCLADA DE PRINCIPIOS
ACTIVOS DESDE MEMBRANAS POLIMERICAS
BIODEGRADABLES

EL NUEVO ROL DE LA GRAMATICA EN LA
COMPRENSION Y PRODUCCION DE TEXTOS - NIVEL
SECUNDARIO

ECOETNOLOGIA: BIODIVERSIDAD, CONOCIMIENTO
LOCALY SUSTENTABILIDAD

PROCESOS DE REORGANIZACION Y
RECUPERACION DE IDENTIDAD EN COMUNIDADES
INDIGENAS DE LOS VALLES CALCHAQUIES

LA EXTENSION DE LA OBLIGATORIEDAD DE LA
EDUCACION SECUNDARIA EN ZONAS RURALES DE
LA PROVINCIA DE SALTA. DIAGNOSTICO DE
SITUACION Y EVALUACION DE RESULTADOS (2010-
2016}

LA CONSTRUCCION DEL CONOCIMIENTO
HISTORICO A PARTIR DE LA LECTURA.
ALIMENTOS FUNCIONALES: PERCEPCION DEL
CONSUMIDOR Y MENSAJES PUBLICITARIOS VS
EVIDENCIA CIENTIFICA

EXPLORANDO LA BIODIVERSIDAD DE
INVERTEBRADOS: SISTEMATICA, SERVICIOS
ECOSISTEMATICOS Y CONSERVACION DE LA
BIODIVERSIDAD

ATROPODOS Y ECOREGIONES DE ALTURA:
EVALUACION DEL EFECTO DE LA
HETEROGENEIDAD DEL HABITAT SOBRE LA
DIVERSIDAD DE ARTROPODOS, EN BUSQUEDA DE
BIOINDICADORES ECOLOGICOS

INTERACCIONES PLANTA-POLINIZADOR EN DOS
COMUNIDADES DEL VALLE DE LERMA, PROVINCIA
DE SALTA

SAUAD, JUAN JOSE

ULM, HERNAN RODOLFO

DAZ, MIRTA ELIZABETH

SANCHEZ NEGRETTE, OLGA

PARENTIS, MONICA LILIANA

MORELI DE ONTIVERGCS, MARTA
ELIZABETH

DE VIANA, MARTA LEONOR

ZAFFARONI, ADRIANA MARIA
ISABEL

ROMERO, NESTOR HUGO

VAZQUEZ, MERCEDES CELIA

BASSANI DE AGOSTINI, ALICIA
DEL ROSARIO

CORRONCA, JOSE ANTONIO

CORRONCA, JOSE ANTONIO

ETCHEVERRY, ANGELA VIRGINIA
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DIVERSIDAD DE HELMINTOS PARASITOS DE PECES
2193/3 DE LAS ALTAS CUENCAS DE LOS RIOS BERMEJOY  DAVIES, DORA ANA
JURAMENTO, SALTA
DISCURSOS Y PRACTICAS QUE ETIQUETAN Y
2194 PATOLOGIZAN LA DIFERENCIA EN EL AULA. EL GARECA, SUSANA BEATRIZ
ADD-H COMO CASO TESTIGO

SALTA (PASADO Y PRESENTE) : UNA MIRADA

2208 DESDE LA DEMOGRAFIA GENETICA ALBEER, MARIAMIRGING

2215 NANOMATERIALES PARA INMOVILIZACION DE SORIA, FRANCISCO FERNANDO
ENZIMAS
FORMULACION Y APLICACION DE MODELOS PARA

2218 EL ANALISIS DE ESTRUCTURAS DE MATERIAL NALLIM DE CHIBAN, LIZ GRACIELA
COMPUESTO
ALFABETIZACION AVANZADA Y DESARROLLO

2724 LINGUISTICO: LEXICO, SINTAXIS Y DISCURSO EN LA CARDENAS, VIVIANA ISABEL

REFORMULACION DE TEXTOS EXPOSITIVOS EN

BIOLOGIA EN EL NIVEL MEDIO.

DISENO DE UN SISTEMA DE GESTION INTEGRAL DE

RECURSOS HIDRICOS Y MANEJO DE CUENCAS
2225 HIDROGRAFICAS ALTOANDINAS EN LA CUENCA MARMOL, LAURA CRISTINA

DEL SALAR DE CAUCHARI - DPTO LOS ANDES -

SALTA - ARGENTINA-

ESTUDIO DE LA INFLUENCIA DE UN ENTORNO DE
2230 SIMULACION EN LA ENSENANZA DE REDES DE
COMPUTADORAS EN EL NIVEL UNIVERSITARIQ

PRODUCCION DE LA DESIGUALDAD, LA
2231 DIFERENCIA Y DE LA POBREZA EN SALTA. LUCHAS Y ALVAREZ, SONIA
RESISTENCIAS 1, CIUNSA, UNSA 2014 - 2018

HOJA HIDROGECLOGICA SAN RAMON DE LA
2232 NUEVA ORAN. PROVINCIA DE SALTA. ARGENTINA  BAUDINO, GUILLERMC ANDRES
"HIDROORAN"
TRATAMIENTO BIOLOGICO Y FISICOQUIMICO DE
EFLUENTES INDUSTRIALES REGIONALES CON ALTO
CONTENIDO DE CARGA ORGANICA: PRODUCCION "
2233 DE LIPIDOS MICROBIANOS CON FINES MARTEARENAMARIS BITA
ENERGETICOS Y DEPURACION DEL EFLUENTE PARA
CUMPLIR LAS NORMAS VIGENTES
TEXTOS Y ACTIVIDADES PARA ENSENAR A

2234 FILOSOFAR. UN ENFOQUE MULTIDISCIPLINAR HANERRANBLIA BEL vaLLE

EL DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL DE LA
2236 ARGENTINA. EVALUACION Y MONITOREO A PAZ, JORGE AUGUSTO
PARTIR DE UNIDADES GEOGRAFICAS MENORES

2238 GESTION INTEGRADA DE LAS ORGANIZACIONES ROBIN, JUAN HERMAN

ARIAS FIGUEROA, DANIEL
ALEJANDRO
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2239

2245/0

2245/1

2245/2

2245/3

2249/0

2249/1

2249/2

2249/3

2253

2255

2256

2257

2260

LA COMPRENSION DE CONCEPTOS DE FISICA "TIPO
PROCESO" POR MEDIO DE LA LECTURA DE TEXTOS
CIENTIFICOS DE NIVEL UNIVERSITARIO BASICO

CONSTRUCCION DE INDICADORES CUANTITATIVOS
LOCALES DE DESARROLLO SUSTENTABLE.

CARACTERISTICAS ECOLOGICAS Y FORESTALES DE
ESPECIES LENOSAS EN YUNGAS. FASE II

PROCESO DE EROSION HIDRICA EN LAS
SUBCUENCAS DE LOS RIOS CHUSCHA Y
LOROHUASI (CAFAYATE, PROVINCIA DE SALTA):
INCIDENCIA SOBRE LA GEOMORFOLOGIA, LA
CUBIERTA VEGETAL Y LOS SUELOS

MONITOREQO DE LA CUENCA MOJOTORO -
LAVALLEN (SALTA- ARGENTINA) PARA OBTENCION
DE INDICADORES

ECONOMIA POLITICA Y REPRESENTACIONES
SOCIALES EN SALTA Y JUJUY. FINES DE LA COLONIA
Y PRIMERA MITAD DEL S. XIX (SEGUNDA PARTE)

CAMBIQOS POLITICOS Y TRANSFORMACIONES
SOCIALES Y ECONOMICAS EN EL ESPACIO ANDINO.
SALTA EN LA PRIMERA MITAD DEL SIGLO XIX

ELITES, DISCURSOS Y PRACTICAS POLITICAS EN LA
COINSTRUCCION DE LOS ESTADOS PROVINCIALES.
SALTA Y JUJUY EN LA PRIMERA MITAD DEL SIGLO
XIX. SEGUNDA PARTE

ESTUDIOS EN TORNO A LA CONFORMACION DEL
CAMPQ SOCIAL Y RELIGIOSO EN SALTA Y JUIUY (S
XVIILY XIX). LUGARES, REPRESENTACIONES
SOCIALES E IMAGINARIOS EN LA CONSTRUCCION
DE LAS MODERNIDADES (SEGUNDA PARTE)
INTEGRACION DE PROCESOS DE GAS NATURALY
DE PETROLEO. SIMULACION Y TOMA DE
DECISIONES

ESTUDIO DE LA TENACIDAD A LA FRACTURA DE
ACEROS FERRITICOS EN LA ZONA DE TRANSICION
DUCTIL-FRAGIL

DESARROLLO DE METODOS MOLECULARES
APLICADOS AL DIAGNOSTICO DE LAS
LEISHMANIASIS REGIONALES

EROSION EQLICA, DUNAS, CAMPOS DE ARENA EN
LAS PROVINCIAS DE SALTA Y JUJY, Il ETAPA.

ENCAPSULADOS Y PELICULAS BASADOS EN
BIOPOLIMERQOS PARA APLICACIONES ESPECIFICAS
EN LA CONSERVACION DE ALIMENTOS

POCOVI, MARIA CECILIA

ORTIN VUJOVICH, ADRIANA
ELIZABETH

ORTIN VUJOVICH, ADRIANA
ELIZABETH

FERREIRA, SILVIA ELENA

PASCULLI DE JARRUZ, MONICA
NOEMI

MATA DE LOPEZ, SARA EMILIA

MATA DE LOPEZ, SARA EMILIA

ARAMENDI, BARBARA MARISA

ZACCA CASAP DE CABEZAS, ISABEL
ELICEA

ALE RUIZ, ELISA LILIANA

BEREJNOI, CARLOS

MARCQ, JORGE DIEGO

RIVELLI, FELIPE RAFAEL

BERTUZZI, MARIA ALEJANDRA
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2262

2263

2264

2269

2271

2274

2275

2276

2280

2281

2282

2288

AGUA, AMBIENTE NATURAL Y FUENTES DE
CONTAMINACION EN EL NOA

POBLACION ORIGINARIA Y SISTEMA SANITARIO EN
LA PROVINCIA DE SALTA. ENCUENTROS Y SACCHI DE VAN DAM, MONICA
DESENCUENTROS EN LA COMPLEJIDAD DE LAS MARIA TERESA

PRACTICAS COTIDIANAS.

GEOLOGIA DEL CUATERNARIO DE LA CUENCA DEL
RIO TONCO, NOROESTE ARGENTINO

AHORRO ENERGETICO EN INSTALACIONES DE
COMBUSTION

ESTUDIO DE TECNOLOGIAS DE SECADO POR
ATOMIZACION APLICADO A PRODUCTOS VELASCO, JORGE WILFREDO
QUIMICOS O MINEROS

PRODUCCION DE SALES A PARTIR DE SALMUERAS
NATURALES

PRODUCCION DE PIEZAS CERAMICAS A PARTIR DE
RESIDUO DE LA INDUSTRIA BORATERA CON LEFTER DE GAMARRA, MARILENA
AGREGADO DE VIDRIO

ESTUDIO, USO Y APLICACIONES DE ENERGIAS
RENOVABLES

EL PALEOZOICO INFERIOR EN LOS ANDES DEL
NORTE ARGENTINO

CONSTRUCCION DE LA IDENTIDAD PROFESIONAL
DE LA/EL ENFERMERA/O DE LA PROVINCIA DE PEREYRA, MERCEDES ADRIANA
SALTA

EFECTO DE LA SUSTITUCION DE INGREDIENTES EN
LAS CARACTERISTICAS FISICAS, CALIDAD
SENSORIAL Y VIDA UTIL DE PRODUCTOS DE
PANADERIA'Y PASTELERIA SALUDABLES

MANEJO AGROECOLOGICO DEL CULTIVO DE
FRUTILLA (FRAGARIA X ANANASSA) EN EL VALLE VISUARA, MYRIAM NOEMI

DE LERMA.
A

Dra. MIRTA ELIZABETH DAZ
Coneelo de hvestigasion - UNSe

KIRSCHBAUM, ALICIA MATILDE

SANCHEZ, MARIA CRISTINA

VILLAFLOR, GLORIA DEL VALLE

MATTENELLA, LILIAN ESTER

PASSAMAI, VICTOR JOSE

MOYA, MARIA CRISTINA

JIMENEZ, MARTA JULIA




